A tinuo sanabantur. Quid exaltatus serpens, nisi mors Christi, eo significandi modo, quo per efficientem id quod efficitur significatur? A serpente quippe mors venit, qui peccatum quo moreretur homini persuasit: Dominus autem in carnem suam non peccatum transstulit tanquam venenum serpentis, sed tamem transstulit mortem, ut eset in similitudinem carnis peccati poena sine culpa: unde in carne peccati, et culpa solvereatur et poena. Sicut ergo tunc qui conspiciebat exaltatum serpentem, et a veneno sanabatur, et a morte liberabatur, sic nunc qui conformatur similitudini mortis Christi, per fidem baptismumque ejus, et a peccato per justificationem, et a morte per resurrectionem liberatur; hoc est enim quod ait: Ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam.

## CAPUT CCCXXV.

*Resurrectioni futurae utrum Lazari aut Christi resurrectio congruat; ex libro Responsionis contra sex questiones paganorum.*

Ideo non Lazari resurrectio, sed potius Christi congruit promissæ resurrectioni, quia Lazarus ita resurrexit ut iterum moreretur, Christus autem, sicut de illo scriptum est, surgens a mortuis, jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur; quod etiam promissum est resurrectionis [resurrecturis] in fine saeculi, et cum illo regnauris in æternum. Sic autem non pertinet resurrectionem differentia nativitatis Christi et nostræ, quod ille sine viri semine, nos autem ex viro et feminae creati sumus: sicut non pertinet ad ipsius mortalis [mortis] differentiam: non enim propria illius non vera mors fuit, quia sine virili semine natus est, sicut nec ipsius primi hominis aliter exorta caro quam nostra: quandoquidem ille sine parentibus de terra creatus est, nos vero ex parentibus, aliquid attulit ad differentiam mortis, ut aliter ille moretur, aliter n. s. Sicut autem ad mortis, sic nec ad resurrectionis differentiam valet diversa nativitas; sed nec hoc ipsum, quod scriptum est de primo homine, similiter infideles [homines] nolint [volunt] credere: querant vel animadvertisant si vel hoc possunt, quam multorum animalium genera sine parentibus ex terra procreantur, quæ tamen coeundo 89 pariunt etiam ipse sui similem prolem, nec propter diversitatem nativitatis intersit aliquid ad naturam eorum quæ procreata sunt ex terra, et eorum quæ illis coeuntibus orta sunt. Similiter enim vivunt, similiterque moriuntur, quamvis dissimiliter nati sint. Ita non est absurdum ut similiter resurgent corpora quæ dissimiliter orta sunt. Hujusmodi autem homines non valentes intueri ad quam rem intersit aliquid diversum, et ad quam non intersit, ubi non adverterint aliquam distantiam primordiorum, etiam omnia consequentia distare oportere contendunt. Possunt tales putare oleum ex adipibus non debere natare super aquam, sicut illud quod ex oliva est, quoniam longe est utriusque origo dissimilis, quando illud ex ligno, hoc ex carne profluxerit. Quantum autem attinet ad illam

differentiam quod Christi corpus non dissolutum tabe A atque putredine, die tertio resurrexit, nostra vero post longum tempus, ex quadam qua [ex quo] soluta discesserint confusione, reparabuntur, humanæ sa- B ultati utrumque impossibile est, divinae autem p- testati utrumque facilissimum. Ut enim radius oculi nostri non cœtius pervenit ad propinquiora, tardius ad longinquierat sed propter intervalla parili celeritate con- tingunt; ita, cum in ictu oculi, sicut Apostolus dicit, sit resurrectio mortuorum omnipotentia Dei et ineffabilis mutu, ita tam facile est quaque recentia, quam diu- ntempore dilapsa cadavera suscitare. Incredibilis sunt hæc quibusdam, quia inexperta, cum omnis natura rerum, tam sit plena miraculis, ut non quasi facili per vestigatione rationis, sed videndi consuetu- dine mira non sint, quæ ob hoc nec consideratione, nec inquisitione digna videntur. Nam ego, et mecum quicunque invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt in- C lecta, conspiciunt [intelligere mouuntur], aut non minus aut amplius admiramus, in uno seminis tam parvulus grano, omnia quæ laudamus in arbore, tan- quam licetata latuisse, quam mundi hujus tam ingentem sinum, quæ de corporibus humanis dum dilabuntur absunt, resurrectioni futuræ tota et integra redditum. Quomodo autem contrarium est et Christum post resurrectionem cibatum, et in resurrectione quæ promittitur ciborum indigentiam non futuram, cum et angelos legamus ejusmodi escas eodemque modo sumpsisse, non flecto phantasmate, sed manifestissima veritate; nec tamen necessitate, sed potestate. Aliter enim absorbet aquam terra sitiens, aliter solis radius candens: illa indigentia, iste potentia. Futuræ ergo resurrectionis corpus imperfectæ felicitatis erit, si cibos sumere non potuerit; imperfectæ felicitatis, si cibis egnerit? Sciat sane qui has proposuit quæstio- nes, Christum post resurrectionem cicatrices, non vulnera demonstrasse dubitantibus; propter quos etiam cibum ac potum sumere voluit, non semel, sed saepius: ne illud non corpus, sed spiritum esse arbitrarentur, et sibi non solide, sed imaginabiliter apparet. Tunc autem illæ falsæ cicatrices fuissent, si nulla vulnera præcessissent; et tamen nec ipsæ esseent, si eas esse nouisset. Voluit autem certæ dispensatio- nis gratia ut eis, quos ædificabat in fide non flecta, non aliud pro aliâ, sed hoc quod crucifixum viderant resurrexisse demonstraret. Quid est ergo quod dici- tur, Si propter incredulam fecit, finxit? Quasi vero quisque [si quis vir] fortis, pro patria dimicans, multa adversa vulnera exciperet, et peritissimo medico, qui hac curare illa valeret, ut cicatrices nullæ apparerent, ipse potius diceret, sic se velle sanari, ut magis essent in corpore suo vestigia vulnerum, tanquam tituli glo- riarum, ideo ille medicus cicatrices finxisse diceretur, qui cum per artem efficere potuerit ut non essent, certa existente causa per artem efficit potius ut essent, quæ uno solo modo, sicut superius dixi, falsæ convincen- rentur, si nulla vulnera sanarentur.

## CAPUT CCCXXVI.

*Cum spiritus immundus exierit ab homine, etc. Ex libro primo Questionum Evangelii.*

Cum spiritus immundus exierit ab homine, et ex- tera, significat quosdam ita credituros, ut non possint ferre labores continentiae, et ad sæculum reddituri sint. Quod dictum est: Assumit secum alios septem, intel- ligitur quia cum quis cederit de justitia, etiam sim- ulationem habebit. Cupiditas enim carnis expulsa per paenitentiam a consuetis operibus, cum non in- venerit in quibus delectationibus requiescat, avidius reddit [redit], et rursus hominis mentem occupat, si compulsa esset, negligenter [si cum expulsa esset, justitie negligenter] subsecuta est, ut non introduce- retur tanquam habitator mundæ domui sermo Dei per sanam doctrinam. Et quoniam non solum habe- bit illa septem virtutia quæ septem virtutibus spirituali- bus sunt contraria, sed etiam per hypocrisim se ipsas virtutes habere simulabit, propterea assumptis secum aliis septem nequioribus, hoc est ipsa septenaria si- mulatione, reddit illa concupiscentia, ut sint novissima hominis illius pejora quam erant prima.

## CAPUT CCCXXVII.

*De sumptibus ad turrem ædificandam; ex libro II Qua- sitionum Evangelii, tit. 21.*

Sumptus ad turrem ædificandam, vires ad discipu- latum Christi obtinendum: et decem millia præliatori cum rege qui habet viginti millia, simplicitatem Chri- sti dimicaturi cum duplicitate diaboli, hoc est, cum dolis et fallaciis ejus in affectu constituit renuntiantis omnibus quæ sunt ejus. Ita enim tunc claudit [con- cludit]: Sic ergo omnia ex vobis qui non renun- iat omnibus quæ sunt ejus, non potest meus esse disci- pulus. Inter quæ omnia, etiam ipsa temporalis vita intelligatur necesse est, quam oportet sic possidere ad tempus, ut non te impedit ab æterna, qui eam fuerit minatus auferre. Sicut autem de turre non per- fecta per opprobrium deterruit dicentium, Quia hic homo coepit ædificare, et non potuit consummare; sic in rege cum quo dimicandum est, ipsam pacem accusavit cum ait: Adhuc illo longe agente, legatio- nem mittens rogat ea quæ pacis sunt; significaas etiam minas imminentium a diabolo tentationum, non sustinere homines, qui non renuntiant omnibus quæ possident; et pacem eum eo facere, consentiendo illi ad committenda peccata. Turrem quippe ædificare, contra regem illum dimicare, esse discipulum Christi est; habere autem sumptus ad perficiendam turrem, et habere fortia decem millia contra viginti millia regis, renuntiare est omnibus quæ sunt ejus.

## CAPUT CCCXXVIII.

*Qua disposizione [dispensatione] providentie Dei Scrip- turae Veteris Testamenti ex Hebreo in Græcum elo- quium translatæ sint, ut universis gentibus imole- rent; ex libro XVIII de Civitate Dei.*

Sacras litteras etiam unus Ptolemaeorum regum Ægypti nosse studuit et habere; nam post Alexandri Macedonis, qui etiam Magnus cognominatus est, mi- flificentissimum minimeque diuturnam potentiam, que

universam Asiam, imo pene totum orbem, **90** partim vi et armis, partim terrore subegerat, quando inter cætera Orientis etiam Judæam ingressus obtinuit; eo mortuo comites ejus, cum regnum illud amplissimum non pacifice inter se possessuri divisissent, sed potius dissipassent, bellis omnia vastaturi, Ptolomæos reges cœpit habere Ægyptus; quorum primus, Lagi filius, multos ex Judæa captivos in Ægyptum transtulit. Huic autem succedens alius Ptolomæus, qui est appellatus Philadelphus, omnes quos ille adduxerat subigatos [subjugatos], liberos redire permisit; insuper et dona regia in templum Dei misit, petivitque ab Eleazaro tunc pontifice dari sibi Scripturas, quas profecto audierat, fama prædicante, divinas, et ideo concupiverat habere in bibliotheca quam nobilissimam fecerat. Ilas ei cum idem pontifex misisset Hebreas, post etiam ille interpretes postulavit, et dati sunt ei septuaginta duo de singulis duodecim tribubus seni homines, linguae utriusque doctissimi, Hebreæ scilicet atque Græce: quorum interpretatio, ut Septuaginta vocetur, jam obtinuit consuetudo. Traditur sane, tam mirabilem ac stupendum, planeque divinam in eorum verbis fuisse consensum, ut cum ad hoc opus separatione singuli sederent [sederint] (ita enim eorum fidem Ptolomæo placuit explorare), in nullo verbo quod idem significaret et tantumdem valeret, vel in verborum ordine, alter ab altero discreparet; sed tanquam unus esset interpretis, ita quod omnes interpretati sunt, unum erat, quoniam revera Spiritus erat unus in omnibus. Et ideo tam mirabile Dei munus accepérant, ut illarum Scripturarum, non tanquam humanarum, sed, sicut erant [tanquam] divinarum, etiam isto modo commendaretur auctoritas, credituris quandoque gentibus profutura, quod jam videmus effectum.

## CAPUT CCCXXIX.

*De auctoritate Septuaginta interpretum, quæ, salvo honore Hebræi stylī, omnibus interpretibus sit præferenda; ex eodem libro.*

Nam cum fuerint et alii interpretes, qui ex Hebreæ lingua in Græcam sacra illa eloquia transtulerunt, sicut Aquila, Symmachus, Theodotion; sicut etiam illa [est] interpretatio, cuius auctor non appareat, et ob hoc sine nomine interpretis, Quinta editio nuncupatur; banc tamen quæ Septuaginta est, tanquam sola esset, sic recepit Ecclesia, eaque utuntur Græci populi christiani, quorum plerique utrum alia sit aliqua ignorant. Ex hac Septuaginta interpretatione, etiam in Latinam linguam interpretatum [est] quod Ecclesiæ Latinæ tenent. Quamvis non defuerit temporibus nostris noster presbyter Hieronymus, homo doctissimus, et omnium trium linguarum peritus, qui non ex Græco, sed ex Hebreo in Latinum eloquium easdem Scripturas converterit. Sed ejus tamen litteratum laborem quamvis Judæi fateantur esse veracem, Septuaginta vero interpretes in multis errasse contendunt, tamen Ecclesia Christi tot hominum auctoritatib; ab Eleazaro tunc pontifice ad hoc tantum opus electorum, neminem judicat præferendum,

A quia etsi non in eis unus apparuisset Sp'ritus, sine dubitatione divinus, sed inter se verba interpretationis sue Septuaginta docti more hominum contulissent, ut quod placuisset omnibus, hoc maneret, nullus eis unus interpres debuit anteponi; cum vero tantum in eis signum divinitatis apparuit, profecto quisquis alias illarum Scripturarum ex Hebreæ in quamlibet aliâ lingua interpres est verax, aut congruit illis septuaginta interpretibus, aut si non congruere videtur, altitudo ibi prophetica esse credenda est. Spiritus enim qui in prophetis erat, quando illa dixerunt, idem ipse erat [etiam] in septuaginta viris, quando illa interpretati sunt: qui profecto auctoritate divina et aliud dicere potuit, tanquam propheta illo utrumque dixisset, quia utrumque idem Spiritus diceret; et hoc ipsum aliter, ut non eadem verba, idem tamen sensus bene intelligentibus dilucesceret, et aliud prætermitteret [prætermittere], et aliquid adderet [addere], ut etiam hinc ostenderetur non humanam fuisse in illo opere servitatem, quam verbis debebat interpres, sed divinam potius potestatem, quæ mentem replebat et regebat interpretis. Nonnulli autem codices Græcos interpretationis Septuaginta ex Hebreis codicibus emendandos putarunt: nec tamen ausi sunt detrahere, quod Hebrei non habent [habebant], et Septuaginta posuerunt; sed tantummodo addiderunt quæ in Hebreis inventa, apud Septuaginta non erant, easque signis quibusdam, in stellarum modum factis, ad capita eorumdem versuum notaverunt: quæ signa ἀστριπέχοντα vocant. Illa vero C quæ non habent Hebrei, habent autem Septuaginta, similiter ad capita versuum jacentibus virginis, sicut scribuntur unciae, signaverunt; et multi codices has notas habentes usquequa diffusi sunt et Latini. Quæ autem non prætermissa vel addita, sed aliter dicta sunt, sive alium sensum faciant, etiam ipsum non abhorrentem, sive alio modo eundem sensum explicare monstrantur, nisi utrisque codicibus inspectis nequeunt reperiri. Si ergo, ut oportet, nihil aliud intueamur in Scripturis illis, nisi quod per homines dixerit Dei Spiritus, quidquid est in Hebreis codicibus, et non est apud Interpretes Septuaginta, noluit ea [hoc] per istos, sed per illos prophetas Dei Spiritus dicere; quidquid vero est apud Septuaginta, in Hebreis autem codicibus non est, per istos ea maluit, quam per illos idem Spiritus dicere, sic ostendens utrosque fuisse prophetas. Isto enim modo alia per Esaiam, alia per Jeremiam, alia per alium aliquinque prophetam, vel aliter eadem per hunc ac per illum dicit, ut voluit. Quidquid porro apud utrosque invenitur, per utrosque dicere voluit unus atque idem Spiritus; sed ita ut illi precederent prophetando, isti sequerentur prophetice interpretando: quia sicut in illis vera et concordia [concordantia] dicentibus unus pacis Spiritus fuit, sic et in istis non secum conferentibus, et tamen tanquam ore uno cuncta interpretantibus, idem Spiritus unus apparuit.

## CAPUT CCCXXX.

*Quid intelligendum sit de Ninivitarum excidio, de cuius denuntiatio in] Heb. x. quadraginta dierum spatio tenditur, in Septuaginta autem tridui brevitate concluditur, ex eodem libro.*

Sed ait aliquis : Quomodo sciām quid Jonas propheta dixerit Ninivitis, utrum, *Triduum*, et *Ninive evertetur, an, Quadraginta dies?* Quis enim non videat non potuisse utrumque tunc dici a propheta, qui missus fuerat, terrae comminutionem [terrere comminatione] imminentis exitii civitatem? Cui si tertio die fuerat futurus interitus, non utique quadragesimo die; si autem quadragesimo, non utique tertio. Si ergo a me quæritur quid horum Jonas dixerit, hoc puto potius quod legitur in Hebreo : *Quadraginta dies, et Ninive evertetur*: Septuaginta quippe, longe posterioris interpretati, aliud dicere potuerunt, quod tam ad rem pertineret, et in unum eundemque sensum, quamvis sub altera significacione, concurreret : **91** admoneretque lectorem, utraque auctoritate non spreta, ab historia sese attollere ad ea requirenda propter quæ significanda historia ipsa conscripta est. Gestæ quippe sunt [illa] in Ninive civitate, sed aliquid etiam significaverunt quod modum illius civitatis exceedat : sicut gestum est quod ipse propheta in ventre ceti triduo fuit, et tamen alium significavit in profundo inferni triduo futurum, qui Dominus est omnium prophetarum. Quapropter si per illam civitatem recte accipitur Ecclesia gentium prophetice figurata, eversa scilicet per poenitentiam, ut qualis fuerat jam non esset : hoc quoniam per Christum factum est in Ecclesia gentium, enī illa Ninive figuram gerebat, sive per quadraginta dies, sive per triduum, idem ipse significatus est Christus : per quadraginta scilicet, quia tot dies peregit cum discipulis suis post resurrectionem [suam], et ascendit in cœlum ; per triduum vero, quia die tertio resurrexit ; tanquam lectorem nihil aliud quam historiæ rerum gestarum inhærere cupientem, de somno excitaverint Septuaginta interpretes, idemque [iudemque] prophetæ, ad perscrutandam altitudinem prophetæ, et quodammodo dixerint : In quadraginta diebus ipsum quare, in quo et triduum poteris invenire. illud in ascensione, hoc in ejus resurrectione repries. Propter quod utroque numero significari convenientissime potuit, quorum unum per Jonam prophetam, alium per Septuaginta interpretum prophetam, tamen unus atque idem Spiritus dixit. Longitudinem fugio, ut non hæc per multa demonstrem, in quibus ab hebraica ve. itate Septuaginta interpretes [putantur] discrepare, et benc intellecti inveniuntur esse concordes. Unde etiam ego pro meo modulo vestigia sequens apostolorum, quia et ipsi ex utrisque, id est et ex Hebreis, et [ex] Septuaginta, testimonia prophetica posuerunt, utraque auctoritate utendum putavi, quoniam utraque una atque divina est.

## CAPUT CCCXXXI.

*Dico quod ait Apostolus : Omne peccatum quocun-*

**A** que fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus proprium peccat. Ex sermone propter hoc ipsum.

Questio de Epistola Corinthisiorum beati Pauli apostoli ubi dicit : Omne peccatum quocunque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus proprium peccat, nescio si possit ad liquidum dissolvi, quamvis possit, donante Domino, aliquid inde probabiliter dici; ita enim profunda est. Nam cum superioris in eadem Epistola Apostolus diceret : Nolite errare, neque fornicatores, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque sures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt; et paulo post : Nescitis, ait, quoniam corpora vestra membra sunt Christi? tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit! An nescitis quia qui adhæret meretrici, unum corpus est? Erunt enim, inquit, duo in carne una; qui autem adhæret Domino, unus spiritus est; fugite fornicationem. Atque ibi subiungit : Omne peccatum quocunque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus proprium peccat; an nescitis quia corpus vestrum, templum in vobis Spiritus sancti est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? empti enim estis pretio magno. Glorificate et portate Deum in corpore vestro. Cum ergo multa et horrenda in hoc capitulo prius enunciasset hominum peccata, quibus non dabitur regnum Dei, quæ tamen non nisi per corpus perpetrari ab hominibus possunt; quod corpus utique jam habet, templum esse dixit Spiritus sancti, quem habemus a Deo; ipsaque membra corporis nostri, membra esse asseverat Christi, de quibus argendo et quodammodo interrogando, ait : Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? responderetque sibi, Absit! subiungat adiucet et dicat : Nescitis quoniam qui adhæret meretrici, unum corpus est? Erunt enim, inquit, duo in carne una; qui autem adhæret Domino, unus spiritus est; et concludit : Fugite fornicationem; sequitur tamen ipse et dixit : Omne peccatum quocunque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus proprium peccat : quasi vero illa quæ diu numeravit peccata, dicens : Nolite errare, neque fornicatores, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque sures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt; ista omnia facinora et flagitia, nunquid non nisi per corpus fieri aut exerceri possunt? quis hoc sani capit? homo negaverit? Totum quippe istum locum Apostolus propter ipsum corpus, jam cunctum magno pretio, id est, Christi sanguine pretioso, templumque Spiritus sancti factum a Deo, ne talibus flagitiis pollueretur, sed potius inviolatum tanquam Dei habitaculum servaretur, agebat et defendebat. Quare ergo subiungere voluit hoc, unde difficultas quæstio nasceretur, id est, ut diceret : Omne peccatum quocunque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur,

in corpus suum peccat, cum sive ipsa fornicatio, sive alia hujusmodi, que non nisi per corpus sunt peccata turpitudini et fornicationi simillima, non nisi per ipsum corpus gerantur atque exerceantur? Quid enim? posteritne esse quispiam, ut cætera memorata superius laceam, sur, vel ebriosus, vel maleficus, vel rapax, extra operationem corporis hujus? quamvis nec ipsa idolatria, neque ipsa avaritia, præter servitium corporis poterit ad usum fructumque suum pervenire. Quid est ergo, Omne peccatum quocunque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus proprium peccat? Primum, quia in corpore isto homo constitutus, quidquid solo tantum animo poterit inique concupiscere, dici non potest extra corpus hoc hominem facere, cum constat euna carnali sensu et carnali prudentia hoc agere, isto adhuc circumseptum corpore. Nam et quod in psalmo scriptum est: Dixit impius in corde suo, Non est Deus, idem beatus Apostolus non potuit utique separare a corporali opere, illo loco ubi ait: Omnes astabimus ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque secundum ea quæ per corpus gessit, sive bonum, sive malum: quia videlicet non nisi in corpore constitutus impius potuit dicere, Non est Deus: ut latræam, quod in alia Epistola ipse Doctor gentium dicit: Manifesta autem sunt opera carnis; et exsequitur: quæ sunt fornicationes, immunditia, luxuriae, veneficia, inimicitiae, contentiones, æmulationes, animositates, dissensiones, hæreses, invidiae, chrietates, et his similia; quæ prædicto vobis sicut prædixi, quia qui talia agunt regnum Dei non possidebunt. Nunquid enim non videtur nobis extra corpus fieri cætera illa quæ ibi interposuit, æmulationes, animositates, dissensiones, invidiae, hæreses? et tamen operibus carnis ista tribuit Doctor gentium in fide et veritate. Quid est ergo, Omne peccatum quocunque fecerit homo, extra corpus est; et unum tantummodo fornicationis peccatum nominans, ait, Qui autem **92** fornicatur, in corpus proprium peccat? Apparet igitur cuivis lardo et obtuso [obtuso], quam [quæ] sit ista quæstio difficultis; quam Dominus pia intentioni nostræ, si aliquantulum dignatus fuerit illucescere atque revelare, poterimus aliquid rationabiliter dicere. Videtur enim beatus Apostolus, in quo loquebatur Christus, aut exaggerare voluisse fornicationis malum super cætera omnia peccata, quæ eis per corpus committantur, non tamen animum humanum concupiscentiae carnali ita efficiunt obstrictum et obnoxium, quemadmodum in solo opere fornicationis corporalis commisceri facil animum vis ingens libidinis cum ipso corpore, et unum cum ipso quodammodo agglutinari et devinctum esse: in tantum ut nihil aliud ipso momento et experimento hujus tam magni flagiti cogitare homini licet aut intendere, nisi quod sibi met addicit mentem, quam captivam subdit ipsa submersio, et quodammodo absorptio libidinis et concupiscentia carnalis, ut hoc esse videatur; quod dictum est: Qui autem fornicatur, in corpus proprium peccat, quia tunc sit proprie et

A familiariter servum [servus] corporis cor hominis fornicantis, in tempore maxime ipsius nequissimæ operationis. In tantum ut ipse Apostolus inculcatius volens commendare cavendum hominibus hoc malum, dixerit: Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? et execranc ac detestans responderit, Absit! An nescitis, inquit, quoniam qui adhæret meretrici, unum corpus est? Erunt enim duo, inquit, in carne una. Nunquid hoc posset dici de aliis atque aliis quibusque facinoribus hominum? Liberum est enim animo humano, in aliis quibusque sceleribus, et unum aliquid eorum operari, et eo ipso tempore alibi cogitatione distendi, quod in fornicationis ipso opere atque tempore non licet animo ad aliud aliquid cogitandum liberum esse: sic enim totus homo absorbetur ab ipso et in ipso corpore, ut jam dici non possit ipse animus suus esse, sed simul totus homo dici possit quod caro sit, et spiritus vadens et non revertens. Sic ergo possumus intelligere quia omne peccatum quocunque fecerit homo, extra corpus est, qui autem fornicatur, in corpus proprium peccat: ut videatur, ut dixi, Apostolus, in tantum exaggrare voluisse fornicationis malum, ut in comparatione hujus fornicationis, cætera extra corpus habenda esse duxerit quæcumque peccata, solo hoc tantummodo fornicationis malo in corpus proprium peccari dixerit, quia majore libidinis ardore, quo superior nullus est, voluptas ipsius corporis tenet servum effictum captivum. Haec dicta sint de speciali fornicatione hujus corporis; verum quia non C solum fornicatio in sacris litteris specialiter, sed etiam generaliter arguitur et nominatur, conemur, Deo adjuvante, et hinc aliquid probabiliter dicere. Generalis igitur fornicatio aperte manifestatur in psalmo, ubi dicitur: Quoniam ecce qui longe se faciunt a te, peribunt; perdidisti omnem qui fornicatur abs te. Ubi subsequenter qualiter ista generalis fornicatio evadi et effugi possit, adjunxit [enim] dicens: Mibi autem adhærente Deo bonus est: ut exinde facile advertamus illam esse generalem fornicationem anime humanæ, qua non adhærens quisque Deo, adhæret mundo. Unde beatus apostolus Joannes dicit: Si quis dilexerit mundum, dilectio Patris non est in illo; et apostolus Jacobus dicit: Adulteri, nescitis quia amicitia hujus mundi inimica est Deo? D Breviter ergo definitum est non posse habere dilectionem Dei, qui habuerit dilectionem mundi; et inimicum esse Dei, qui amicus esse voluerit mundi. Ad hoc etiam pertinet quod Dominus in Evangelio dicit: Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit, et alterum diliget; aut unum patietur, et alterum contemnet; et concludit: Non potestis Deo servire et mammonæ. Ista est ergo generalis, ut dictum est, fornicatio anime, omnia omnino in se continens, qua non adhæretur Deo, dum adhæretur mundo: ut etiam sic intelligere valamus, secundum istam generalem fornicationem, quod ait Apostolus: Omne peccatum quocunque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur,

in corpus proprium peccat. Quia si non fornicetur anima humana, adhærendo Deo, nec adhærendo mundo, quæcumque alia peccata, a concupiscentia carnali prorsus aliena, potuerit pro ipsa fragilitate mortalitatis, vel ignorando, vel negligendo, vel obliuiscendo, vel non intelligendo homo incurrire, hoc sit quod dictum est : Omne peccatum quocunque fecerit homo, extra corpus est ; quia nullum hic corporalis vel temporalis concupiscentiae peccatum poterit reperiri : unde merito extra corpus esse quodlibet tale peccatum dici videtur. Quod si adhærens mundo mundanus homo, longe se facit a Deo, fornicando ab ipso Deo, in corpus proprium peccat, quia corporali concupiscentia, in quæque temporalia et carnalia, carnali sensu et prudentia humanus animus trahitur atque distrahitur, creaturæ serviens potius quam Creatori, qui est benedictus in æcula. Sic ergo, quantum nibi videtur, salvifici, intelligi potest, utriusque fornicationis malum, tam specialis quam universalis, in hoc uno capitulo tanti et tam magni Doctoris, ubi ait : Omne peccatum quocunque fecerit homo, extra corpus est ; qui autem fornicatur, in corpus proprium peccat : ut aut exaggeratio facta sit ab Apostolo hujus specialis fornicationis, qua in corpus proprium peccari recte intelligitur, quia nusquam sic totus homo corporis ipsius voluptati addicitur, et ineffabiliter, vel inevitabiliter, affigitur, ut in coniunctione hujus mali catena peccata extra corpus esse videantur, etiamsi per corpus exerceantur. Quemadmodum solius fornicationis vis quædam imperio libidinis, conditioni sue subdit, propriumque ipsius corporis mancipium pessimum facit, tempore maxime ipsius immundissimæ operationis, ut aliud quid præterquod agit in ipso corpore non sit liberum humanæ menti vel cogitare vel intendere. Si autem etiam generalem significare voluit Apostolus fornicationem, propter quam dixisse videatur : Omne peccatum quocunque fecerit homo, extra corpus est ; qui autem fornicatur, in corpus proprium peccat, sic accipendum est et intelligendum, ut quisque dum non adhæret Deo, qui adhæsit mundo, omnia tamen temporalia diligens et concupiscentis, merito in corpus proprium peccare dicatur, id est, universæ concupiscentiae carnali deditus et subditus factus, tanquam totus creaturæ servus ab ipso Creatore alienus, per illam initium omnis peccati superbiam ; cuius superbiam initium est, ut scriptum est, apostatare a Deo. A quo generali fornicationis malo quisque alienus, quocunque aliud peccatum potuerit, ut homo corruptibilis adhuc et mortalibus, incurrire, hoc intelligatur extra corpus, id est, extra corporalis et temporalis omnis concupiscentiae malum, alienum esse extra corpus, ut sæpe dictum est esse. Tantummodo enim carnis et generalis **93** concupiscentiae malo, per omnia fornicatur anima a Deo, tanquam corporalibus et temporalibus desideriis et delectatiōnibus illigata et devineta, in corpus proprium peccat, cuius universaliter concupiscentiae serviens, incurvatur

A mundo et alienatur a Deo : quod est, ut dictum est : initium superbie hominis apostatare a Deo ; propter quod generalis fornicationis cavendum malum beatus Joannes admonet dicens : Nolite diligere mundum, neque ea quæ sunt in mundo, quoniam quæ in mundo sunt, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio vitæ sæculi, quæ non est ex Patre, sed ex mundo ; et mundus transiet, et concupiscentia ejus. Qui autem fecerit voluntatem Dei, manet in æternum, sicut ille manet in æternum. Ita ergo dilectio mundi, quæ universalem in se concupiscentiam continet mundi, generalis est fornicatio, qua peccatur in corpus proprium, eo quod omnibus corporalibus et visibilibus, et temporalibus desideriis, et voluntatibus humanis indesinenter servit animas ab ipso Creatore universorum desolatus atque derelictus.

## CAPUT CCCXXXII.

*De scientia Dei.*

Omne præteritum jam non est ; omne futurum nondum est ; omne igitur et præteritum, et futurum deest. Apud Deum autem nihil deesse [deest], nec præteritum igitur, nec futurum, sed omne præsens est apud Deum.

*De trina virtute.*

Omne quod est, aliud est quo constat ; aliud quo discernitur ; aliud quo congruit. Universa igitur creatura si et est quoquo modo et ab eo quod omnino nihil est plurimum distat, et suis partibus sibi met congruit. Causam quoque ejus trinam esse oportet, C qua sit, qua hoc sit, qua sibi amica sit. Creaturæ autem causam, id est auctorem Deum dicimus. Oportet ergo esse trinitatem, qua nihil præstantius, intelligentius et beatius invenire perfecta ratio potest ; ideoque etiam cum veritas queritur, plusquam tria genera questionum esse non possunt : utrum omnino sit, utrum hoc an aliud sit, utrum approbadum improbadumve sit.

*De Deo et creatura.*

Quod incommutabile est æternum est, semper enim ejusdem modi est ; quod autem commutabile est temporis obnoxium est, non enim semper ejusdem modi est, et ideo æterni recte non dicitur : quod enim mutatur non manet, quod non manet non est æternum ; idque [ideoque] inter immortale et æternum interest, quod omne æternum immortale est, non omne immortale satis subtiliter æternum dicitur : quia etsi semper aliquid vivat, tamen [si] mutabilitatem patiatur, non proprie æternum appellatur, quia non semper ejusdem modi est, quamvis immortale, quia semper vivit, recte dici possit : vocatur tamen æternum interdum etiam quod immortale est. Illud vero quod et mutationem patitur, et animæ præsentia, cum anima non sit, vivere dicitur, neque immortale ullo modo, et multo minus æternum intelligi potest : in æterno [æternum, sine in] enim cum proprie dicitur, neque quidquam præteritum quasi transierit, neque quidquam futurum, quasi nondum sit, sed quidquid est, tantummodo est.